Edital    /2011
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO EM PARCERIA COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA

O Escritório da Cidade de Santa Maria em parceria com o Centro de Integração Empresa-Escola torna público que se encontram abertas as inscrições para o processo seletivo, com finalidade de preenchimento de vagas de estágio remunerado, com observância das instruções abaixo.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 O processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas de Estágio, para os seguintes cursos:

	Nº
	Cursos – Níveis Técnico e Superior

	1
	Administração;

	2
	Arquitetura e Urbanismo;

	3
	Arquivologia;

	4
	Ciências Contábeis;

	5
	Ciências da Computação;

	6
	Comunicação Social – Jornalismo;

	7
	Comunicação Social – Publicidade e Propaganda;

	8
	Direito;

	9
	Engenharia Civil;

	10
	Engenharia Elétrica;

	11
	Geografia;

	12
	Sistemas de Informação;

	13
	Superior em Tecnologia de Geoprocessamento

	14
	Técnico em Administração;

	15
	Técnico em Geoprocessamento;

	16
	Técnico em Secretariado;

1.2 O Processo Seletivo será constituído de duas etapas, a saber:

a) Primeira Etapa – execução a cargo do CIEE, assim constituída:

Prova Objetiva de caráter seletivo, eliminatório e classificatório e somatório do desempenho escolar – quando for o caso - conforme itens 4.4, 4.4.1 e 4.4.2 deste edital.

b) Segunda Etapa – execução a cargo do Escritório da Cidade, de caráter classificatória, constituída de entrevista e avaliação de habilidades, para verificar a adequação do perfil do estudante às atividades a serem desenvolvidas no estágio
1.3 A classificação final será por curso.

1.4 A celebração do Termo de Compromisso de Estágio obedecerá ao disposto da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

1.5  O valor da Bolsa Auxílio corresponde a:

1.5.1 R$ 3,00 (três reais) por hora de estágio para Ensino Técnico.

1.5.2 R$ 3,50 (três reais e cinqüenta centavos) por hora de estágio para Ensino Superior.
2 – CRONOGRAMA

	De 24 de Outubro de 2011

até 01 de Novembro de 2011
	Inscrições

	05 de novembro de 2011
	Aplicação da Prova

	07 de Novembro de 2011
	Divulgação do Gabarito (a partir das 16h)

	09 de Novembro de 2011
	Prazo final para recurso ao gabarito

	Até 14 de Novembro de 2011
	Divulgação do Resultado e classificação

	18 de Novembro de 2011
	Prazo final para pedido de revisão do resultado e classificação

	22 de Novembro de 2011
	Divulgação do resultado final da primeira fase

3 - DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas no período de 24 de outubro a 01 de Novembro de 2011, das 08h às 11h e das 14h às 16:00h, no Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, situado na  Rua Venâncio Aires nº 2035/ sala 504 Centro, Santa Maria.
3.2 O candidato deverá preencher a ficha de inscrição, estar munido de cópias de: comprovante de residência, RG, CPF ou CNH e comprovante de matrícula. O estudante de ensino superior obrigatoriamente deverá apresentar comprovante de matrícula e/ou histórico escolar e/ou guia acadêmico que permita o cálculo do desempenho escolar, conforme subitens 4.4.1 e 4.4.2 deste edital.
3.3. São requisitos para inscrição:

                   3.3.1. Idade mínima de 16 anos.

                   3.3.2.  Ser brasileiro.

                   3.3.3. Estar matriculado no ano letivo de 2011.

                   3.3.4. Ser estudante de Ensino Técnico à partir do 1º (primeiro) semestre ou do Ensino Superior à partir do 2º (segundo) semestre. Só serão aceitas inscrições para os cursos mencionados neste edital.

    3.3.5. Ter disponibilidade mínima de 16h semanais para estágio.
                  3.3.6. Não ter realizado período superior a 20 (vinte) meses de estágio no Escritório da Cidade de Santa Maria.

    3.3.7. Apresentar os documentos do item 3.2 do edital

3.4. Para os candidatos Portadores de Necessidades Especiais – PNE é assegurado 5% (cinco por cento) das vagas que serão disponibilizadas para cada curso mediante o processo seletivo, desde que as atribuições dos mesmos sejam compatíveis com suas deficiências, conforme disposto nos Decretos Federais n° 3.298, de 20 de dezembro de 1989, e 5.296 de 02 de dezembro de 2004, que será verificada através de Atestado Médico, apresentado pelo candidato no ato da inscrição e no ato da convocação.

4 – DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O Processo Seletivo classificará os candidatos, levando em consideração os pontos obtidos na prova objetiva, que será realizada no dia 05 de novembro e critérios do itens 4.4 e 4.4.1 e 4.4.2 deste edital.
4.1.2 O local da prova será na Antiga Reitoria da UFSM – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1184, Centro, Santa Maria e o horário das provas será impreterivelmente com início às 13.30h do dia 05 de novembro de 2011. Os candidatos deverão comparecer com 30 minutos de antecedência ao local para a identificação das salas.
A duração da prova objetiva será de 1h e 30min (uma hora e trinta minutos).

4.1.3 A prova será composta por 06 (seis) questões de Português (Ensino Médio), 06 (seis) de Matemática e  08 (oito) de Conhecimentos Gerais,  sem material para consulta.

4.1.4 As questões da prova objetiva serão do tipo múltipla escolha e cada questão conterá 05 (cinco) alternativas, sendo somente 1 (uma) correta.

 4.1.5 Não será disponibilizada ao candidato a posse da prova após a realização da mesma.

4.1.5.1. Será entregue ao candidato cartão resposta rascunho para o seu preenchimento e posterior conferência do gabarito.

4.1.6 Somente será aprovado(a) candidato(a) que obtiver a nota mínima, igual ou superior a 50% de acertos da prova objetiva.

4.2. A divulgação do gabarito será no dia 07 de Novembro de 2011, após as 16h, no hall de entrada do Escritório da Cidade de Santa Maria e na página de internet da Prefeitura Municipal: www.santamaria.rs.gov.br

 HYPERLINK "http://www.santamaria.rs.gov.br/"
.
4.3. Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de pontos obtidos, em seus respectivos cursos, podendo alcançar a pontuação máxima de 20 (vinte) pontos na prova objetiva.

4.4. Os candidatos de ensino técnico serão classificados por ordem decrescente de pontos obtidos, em seus respectivos cursos, podendo alcançar a pontuação máxima dos 20 (vinte) pontos da prova objetiva.
4.4.1 Os candidatos de Nível Superior que obtiverem a nota mínima igual ou superior a 50% de acertos da prova objetiva e atenderam ao item 3.2 do edital, terão somado à sua pontuação a avaliação do desempenho escolar pela média das disciplinas cursadas vezes dois. Desta forma a pontuação máxima que poderá ser atingida será de 40 (quarenta) pontos, ou seja, 20 (vinte) pela prova objetiva e 20 (vinte) pelo desempenho escolar.
4.4.2 Para obtenção da média do desempenho escolar será levado em conta o documento fornecido na inscrição do candidato que deverá conter as notas obtidas em cada uma das disciplinas cursadas. Será feita a média simples, pelo somatório das notas finais das disciplinas cursadas dividido pelo número de disciplinas cursadas e o resultado multiplicado por dois.
5 - DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 Os candidatos inscritos serão classificados por ordem decrescente de pontos obtidos, em seus respectivos cursos.

5.2  Proceder-se-á ao desempate usando o seguinte critério de preferência:

  5.2.1.Semestre mais avançado do curso, para estudantes de Curso Técnico e maior número de cadeiras cursadas para Ensino Superior;

  5.2.2. Maior idade.

5.3 A classificação final será publicada até o dia 14 de Novembro de 2011, no hall de entrada do Escritório da Cidade de Santa Maria, e na página de internet www.santamaria.rs.gov.br. Caso haja alguma alteração, será publicada nova classificação até o dia 22 de novembro de 2011.
6 - DA CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA VAGA
Os classificados na primeira fase serão convocados para a segunda, à medida que surgirem vagas, seguindo-se a ordem de classificação, observando as seguintes disposições:

6.1. A convocação para a entrevista no Escritório da Cidade será realizada mediante contato telefônico e/ou email.

6.1.1 Serão considerados para convocação os telefones e e-mails registrados pelo estudante no cadastro do CIEE, sendo de responsabilidade do estudante manter sempre atualizados os dados cadastrais no CIEE.

6.1.2 No caso do estudante não ser localizado nas tentativas de contato realizadas, seu nome permanecerá na lista de classificados, aguardando o surgimento de nova oportunidade de entrevista e o estudante com classificação imediatamente posterior será convocado.
6.2 Será eliminado do processo seletivo o estudante que:

a) não for localizado em decorrência de telefone desatualizado, incompleto ou incorreto;

b) não aceitar participar da entrevista, quando for convocado;

c) deixar de comparecer à entrevista, sem motivo justificado formalmente;

d) se recusar a iniciar o estágio, na data, local e demais condições estipuladas pelo Escritório da Cidade.
6.3 Caso a jornada de estágio seja incompatível com os horários de atividades escolares ou acadêmicas, o estudante permanecerá na lista de classificação até o surgimento de vaga compatível.

6.3.1 Serão considerados como horários de atividades escolares ou acadêmicas do estudante aqueles que estiverem registrados no cadastro do CIEE.
6.4 O estudante que desistir formalmente do estágio será excluído da lista de classificação.
6.5 Para cada vaga de estágio a ser preenchida, podem ser entrevistados, no máximo, 6 (seis) estudantes, sendo encaminhados três estudantes por vez.

6.5.1 O estudante não aproveitado permanecerá na lista de classificação aguardando nova oportunidade.
6.5.2 O estudante será convocado para entrevista duas vezes em oportunidades diferentes do Escritório da Cidade; não sendo alterada sua classificação. Caso não seja aprovado em nenhuma das duas entrevistas, o estudante será remanejado automaticamente para o final da lista.
6.6 O estudante poderá requerer seu remanejamento para o final da lista de classificação. O requerimento deverá ser apresentado, pessoalmente, no CIEE.
6.7 Não será fornecido ao estudante comprovante de classificação no processo seletivo, valendo, para esse fim, as listas de classificação divulgadas no sítio na internet.
6.8 O candidato selecionado deverá apresentar-se na Secretaria do Escritório da Cidade de Santa Maria no prazo máximo de 48 h (quarenta e oito horas) a contar da aprovação, para celebração do Termo de Compromisso de Estágio.

6.9  A não apresentação na data, horário e local estabelecido será considerado como desistência da vaga estabelecida.

7 - DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 O processo seletivo tem validade de 01 ano, podendo ser prorrogado.
7.2 O ato da inscrição implicará no conhecimento das instruções e legislação pertinente, bem como na aceitação tácita das condições deste processo seletivo.
7.3 A aprovação na primeira fase do processo seletivo gera para o estudante apenas expectativa de ser convocado para preencher vaga de estágio, uma vez que se destina à formação de cadastro reserva, ficando a concretização desse ato condicionada ao surgimento de vaga e aprovação na segunda fase do processo seletivo, constituída de entrevista e avaliação de habilidades com execução a cargo do Escritório da Cidade.
7.4 A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades nos documentos poderá ser verificada a qualquer tempo, acarretando a nulidade da inscrição e/ou do Termo de Compromisso do Estágio (contrato), sem prejuízo das medidas de ordem administrativa, civil ou criminal cabíveis.

7.5 Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Maria para dirimir quaisquer litígios decorrentes do processo de seleção.

Santa Maria,     de Outubro de 2011.

.

         JULIO RASQUIN
             Presidente